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Thị trấn, ngày       tháng  01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng Người có công với cách mạng,  

Bảo trợ xã hội, Hộ nghèo, Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn  

và viếng đài tưởng niệm liệt sỹ Thị trấn nhân dịp  

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện 

Hà Trung về việc Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn ” 

năm 2024 và thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo 

trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024. 

UBND Thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối 

tượng Người có công với cách mạng, Bảo trợ xã hội, Hộ nghèo, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn và viếng đài tưởng niệm liệt sỹ Thị trấn nhân dịp Tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Đảm bảo an sinh xã hội, đạo lý truyền thống tốt đẹp thể hiện sự quan tâm 

của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn xã đối với các 

gia đình Người có công, Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn; sự động viên thăm hỏi thiết thực đảm bảo cho mọi người, 

mọi nhà đều được đón tết cổ truyền vui tươi, ấm áp. 

- Phối hợp đồng bộ, kịp thời, chu đáo trong việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà 

cho các đơn vị, đối tượng, động viên kịp thời tinh thần để mọi người dân đón tết cổ 

truyền dân tộc vui tươi, phấn khởi và thiết thực. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Công tác tuyên truyền 

Tuyên truyền các hoạt động thăm hỏi, tặng quà của cấp ủy, chính quyền các 

cấp; các nhà hảo tâm, tổ chức, đơn vị hỗ trợ. 

2. Tổ chức đoàn đi thăm, tặng quà gia đình Người có công, Bảo trợ xã 

hội, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gồm có: 

2.1. Đối tượng Người có công: 
- Đoàn công tác của lãnh đạo huyện và lãnh đạo Thị trấn đi thăm, tặng quà 

cho 15 đối tượng Người có công có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Tiếp nhận và chuyển quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh về các tiểu khu 

để tặng quà đến các đối tượng đầy đủ, kịp thời. Đối với đối tượng người có công 

đang hưởng trợ cấp hàng tháng: Gồm 294 xuất quà của Chủ tịch nước mức 

600.000 và 300.000đ/xuất; 294 xuất quà của tỉnh mức quà 300.000đ/xuất; 294 xuất 

quà của Thị trấn mức quà 50.000đ/xuất  và quà của các cơ quan, tổ chức, nhà hảo 

tâm khác. 

2.2. Đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn:  



 2 

- Đoàn công tác của lãnh đạo huyện và lãnh đạo Thị trấn đi thăm, tặng quà 

cho Người cao tuổi (các cụ từ 90 tuổi trở lên) và 04 đối tượng là người nghèo, 

người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Mức quà trị giá 500.00đ 

(gồm 01 túi quà 200.000 đồng và 300.000đ tiền mặt). 

- Lựa chọn 02 đối tượng là hộ nghèo, Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn để Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh đến thăm và tặng quà. 

Tiếp nhận và tổ chức trao các xuất quà cho hộ nghèo, người khuyết tật...có 

hoàn cảnh khó khăn. 

3. Thành phần, hình thức tham gia tặng quà: 

3.1.Bố trí thành phần tham dự cùng đoàn của các đồng chí lãnh đạo huyện 

về thăm và tặng quà cho các đối tượng: mẹ VNAH,  Người có công 81% trở lên, 

bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trực tiếp tại hộ gia đình. 

3.2.Các tiểu khu thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng còn lại. 

3.3.Thời gian đi thăm, tặng quà: Bắt đầu từ ngày 29/01/2024 (tức ngày 19/12 

tháng chạp). 

4. Tổ chức dâng hương và viếng đài tưởng niệm liệt sĩ Thị trấn 

4.1. Thành phần: 

- Toàn thể cán bộ, công chức Thị trấn. 

- Bí thư chi bộ, tiểu khu trưởng các tiểu khu. 

- Gia đình người có công và nhân dân trên địa bàn Thị trấn.. 

4.2. Thời gian: Dự kiến 8h00’ ngày 06/02/2024 ( tức ngày 27 tết) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội. 

- Phối hợp cùng với các tiểu khu rà soát báo cáo tình hình đời sống nhân dân 

trước, trong và sau tết Nguyên đán, kịp thời tổng hợp và tham mưu cho UBND Thị 

trấn thực hiện hỗ trợ nhân dân thiếu đói khi cần thiết. 

- Phối hợp với Bưu điện huyện thực hiện chi trả chế độ trợ cấp thường 

xuyên hàng tháng cho đối tượng người có công, Bảo trợ xã hội đầy đủ, kịp thời khi 

có nguồn kinh phí. 

- Phối hợp với các tiểu khu lựa chọn, lập danh sách các đối tượng để lãnh 

đạo huyện đến thăm, tặng quà. Tiếp nhận và chuyển quà của Chủ tịch nước, Chủ 

tịch tỉnh đến các tiểu khu để trao trực tiếp cho các gia đình Người có công đầy đủ, 

kịp thời. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác dâng hương và viếng Nhà bia 

ghi tên liệt sĩ. 

- Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có 

công.  

- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xây dựng kế hoạch kinh phí 

thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng theo quy định và kinh phí đảm bảo an sinh xã 

hội trước, trong và sau Tết. 

2. Công chức Văn hóa - Thông tin và Đài truyền thanh 

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức như: Pa nô, áp phích, khẩu hiệu, 

băng zôn ở các khu vực công cộng, cơ quan công sở. 

- Tuyên truyền đưa tin về hoạt động thăm hỏi, tặng quà của các cấp chính 

quyền nhân dịp Tết Nguyên đán 2024. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 
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Căn cứ vào kế hoạch, nội dung hoạt động Tết bố trí kinh phí thực hiện đúng 

theo kế hoạch. Kiểm tra sử dụng kinh phí, thanh quyết toán đúng quy định hiện 

hành. 

4. Văn phòng UBND Thị trấn: Căn cứ vào kế hoạch chuẩn bị các điều kiện 

để tổ chức dâng hương viếng nhà bia ghi tên liệt sĩ. 

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể 

Phối hợp với các cấp, các ngành trong Thị trấn nắm bắt tình hình đời sống 

nhân dân, hội viên, đoàn viên của hội và cùng với các cấp thăm hỏi, tặng quà cho 

các đối tượng đầy đủ, kịp thời. 

6. Các tổ chức hội đặc thù (Người cao tuổi, Chữ thập đỏ, Hội nạn nhân 

chất độc da cam, Hội người khuyết tật và trẻ mồ côi): Căn cứ kế hoạch phối 

hợp, tổ chức lựa chọn đối tượng để lãnh đạo huyện, Thị trấn đến tặng quà; đồng 

thời, căn cứ vào nguồn quỹ hội, nguồn vận động từ các tổ chức, cá nhân hảo tâm, 

chủ động phối hợp với các tiểu khu tổ chức tặng quà đến các đối tượng. 

7. Các tiểu khu 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, các hoạt động thăm hỏi, tặng quà. Rà 

soát, nắm bắt và báo cáo tình hình đời sống của các đối tượng người có công, 

BTXH, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần giúp đỡ. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách kịp thời, chu đáo. 

 Trên đây là Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và dâng hương, viếng đài tưởng 

niệm liệt sỹ Thị trấn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND Thị 

trấn đề nghị các ban ngành, các tổ chức có liên quan và các tiểu khu tập trung tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả, thiết thực, đúng đối tượng và đảm bảo 

thời gian theo quy định./.  

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
-TT.ĐU, HĐND (B/c);  
-CT, PCT UBND Thị trấn (B/c);  
-MTTQ, và các đoàn thể CTXH(P/h);  
-Các tổ chức Hội (T/h);  
-10 tiểu khu (T/h);  
-Lưu:VT, VHXH. Cù Văn Hân 
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